

Số: /KH-UBND

Bà Rịa, ngày tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phát triển kinh tế - xã hội và quốc phòng - an ninh Quý I năm 2023; một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 1 năm 2023

Căn cứ Quyết định số 3868/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và dự toán thu chi ngân sách nhà nước năm 2023; Nghị quyết số 57/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 về nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023; Nghị quyết số 58/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 về việc phê chuẩn dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: thu, chi ngân sách địa phương năm 2023; Nghị quyết số 59/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 về việc phê chuẩn phương án phân bổ ngân sách năm 2023; Nghị quyết số 60/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 về việc phê chuẩn kế hoạch đầu tư công năm 2023; Nghị quyết số 62/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 về việc phê duyệt bổ sung danh mục công trình chuẩn bị đầu tư trong kế hoạch đầu tư công 2023-2025. UBND thành phố Bà Rịa xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và quốc phòng - an ninh Quý I năm 2023 như sau:

A. Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và quốc phòng - an ninh Quý I năm 2023

I. Các chỉ tiêu chủ yếu:

1. Về kinh tế

- Phát triển số cơ sở kinh doanh phi nông nghiệp 12 cơ sở (*trong đó: Thương mại - Dịch vụ 11 cơ sở; Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp - Xây dựng 01 cơ sở*).

- Diện tích gieo trồng cây hàng năm: 825 ha

- Diện tích cây lâu năm: 180 ha

- Diện tích nuôi trồng thủy sản 854 ha, tổng sản lượng nuôi trồng và đánh bắt 480 tấn. Trong đó, đánh bắt 60 tấn, sản lượng nuôi trồng 420 tấn.

- Thu ngân sách trên địa bàn 235,4 tỷ đồng, chi ngân sách 242,13 tỷ đồng, trong đó chi đầu tư phát triển 65 tỷ đồng, chi thường xuyên 177,13 tỷ đồng.

- Huy động vốn đầu tư toàn xã hội: đạt 6.101 tỷ đồng.

- Số hợp tác xã làm ăn hiệu quả: 12.

2. Về Văn hóa - Xã hội, Môi trường, Quốc phòng - An ninh

- Số người lao động được tạo việc làm tăng thêm: 275 người.

- Hiến máu nhân đạo: 701 đơn vị máu.
- Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: 10 hồ sơ.
- Tổ chức giao quân đạt 100% chỉ tiêu tình giao.

II. Nhiệm vụ và giải pháp

1. Về phát triển kinh tế:

1.1. Thương mại - Dịch vụ

- Tổ chức các hoạt động phục vụ Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 như: Thực hiện hiệu quả các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu, đối với các mặt hàng thiết yếu; triển khai tích cực, hiệu quả Chương trình bình ổn thị trường, đặc biệt vào các dịp lễ, tết, thời gian tiêu dùng cao điểm.

- Xây dựng Kế hoạch phát triển mạng lưới siêu thị, trung tâm thương mại, hệ thống chợ năm 2023; chọn vị trí phù hợp để tổ chức hoạt động khu dịch vụ đêm Bà Rịa.

- Phối hợp thực hiện hiệu quả “Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” và Kế hoạch tổng thể phát triển thương mại điện tử quốc gia giai đoạn 2021- 2025.

1.2. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp

- Hoàn thành công tác di dời cho 22 cơ sở sản xuất gây ô nhiễm và 06 cơ sở giết mổ vào các cụm công nghiệp Hòa Long và Long Phước.

- Tiếp tục triển khai các chính sách khuyến công của Tỉnh cho các cơ sở sản xuất có nhu cầu về hỗ trợ máy móc thiết bị mới để nâng cao hiệu quả sản xuất.

- Hỗ trợ các doanh nghiệp đến địa bàn thành phố quảng bá giới thiệu sản phẩm các mặt hàng tiêu dùng khi đảm bảo đủ điều kiện theo quy định.

- Tăng cường kiểm tra trong lĩnh vực sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ, an toàn vệ sinh thực phẩm để phục vụ Tết Nguyên đán 2023.

1.3. Nông nghiệp - Ngư nghiệp - Diêm nghiệp

- Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn thành phố Bà Rịa để phục vụ Tết Nguyên Đán tại các lò giết mổ gia súc, gia cầm tập trung như: vệ sinh thú y, kiểm tra giấy kiểm dịch động vật, kiểm soát giết mổ động vật, sản phẩm động vật tại các chợ; công tác vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm đợt trước và sau Tết Quý Mão năm 2023 trên địa bàn thành phố.

- Xây dựng kế hoạch, kiểm tra tình hình thực hiện các tiêu chí chợ văn minh thương mại các chợ trên địa bàn thành phố; Kế hoạch phân bổ kinh phí khoa học công nghệ năm 2023.

- Sơ kết trồng trọt vụ Đông xuân 2022 - 2023 và triển khai kế hoạch sản xuất vụ Hè thu 2023.

- Triển khai kế hoạch năm 2023 của Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới thành phố Bà Rịa; thực hiện Công tác chăm sóc trồng rừng ngập mặn năm 2023.

- Triển khai kế hoạch tiêm phòng gia cầm đợt I năm 2023.

- Tổ chức tập huấn về phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023 trên địa bàn thành phố. Tiếp tục tăng cường công tác PCCC rừng mùa khô 2022- 2023.

1.4. Ngân sách

- Tổ chức Hội nghị phân giao chỉ tiêu kế hoạch năm 2023 cho các cơ quan, đơn vị trực thuộc và UBND các phường, xã.

- Triển khai Chỉ thị tổ chức quản lý, điều hành ngân sách và đầu tư công năm 2023 trên địa bàn thành phố Bà Rịa; Chương trình hành động thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

- Khai thác hiệu quả nguồn thu và chống thất thu ngân sách.

- Xây dựng và triển khai Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023.

- Thực hiện chi trợ cấp Tết Nguyên đán cho các đối tượng.

1.5. Đầu tư phát triển

1.5.1. Đầu tư từ nguồn vốn ngân sách nhà nước - Bồi thường giải phóng mặt bằng

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân vốn đầu tư công kế hoạch năm 2022. Tăng cường công tác vận động và giải quyết đơn trong lĩnh vực Bồi thường giải phóng mặt bằng, xây dựng kế hoạch và thực hiện đúng tiến độ các dự án.

- Triển khai kế hoạch đấu giá các khu đất công đã có chủ trương của tỉnh nhằm tạo nguồn thu ngân sách để đầu tư các công trình trọng điểm của thành phố.

- Tiếp tục thực hiện lập hồ sơ đề nghị chấp thuận chủ trương đầu tư dự án Khu đô thị mới Cỏ May 1 trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Phối hợp với các Sở ngành của tỉnh thực hiện đấu thầu, đấu giá các dự án trọng điểm theo kế hoạch như: Khu đô thị Tây Nam và Khu du lịch nghỉ dưỡng Cỏ May 2.

1.5.2. Đầu tư từ nguồn vốn của doanh nghiệp

- Thu hút đầu tư các dự án: khu đô thị mới, nhà ở, nhà ở xã hội, xây dựng hạ tầng kỹ thuật đồng bộ. Tiếp tục thực hiện các giải pháp hỗ trợ nhà đầu tư tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc để thúc đẩy tiến độ thực hiện dự án.

- Tiếp tục phối hợp với các sở ban ngành của Tỉnh kêu gọi đầu tư các dự án trọng điểm trên địa bàn thành phố theo đúng kế hoạch đã được UBND tỉnh phê duyệt.

- Tăng cường công tác hậu kiểm để kịp thời đôn đốc, xử lý đối với những dự án chậm triển khai.

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về kinh tế tập thể; tích cực tổ chức triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ, ưu đãi phát triển HTX trên địa bàn theo Chương trình hỗ trợ được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

1.6. Quản lý đô thị

- Tiếp tục triển khai thực hiện điều chỉnh quy hoạch chung thành phố tỷ lệ 1/10.000 giai đoạn đến năm 2045; Quy chế Quản lý kiến trúc thành phố Bà Rịa; các đồ án quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án Thu phí sử dụng tạm thời vỉa hè. Vận động nhân dân tiếp tục thực hiện hợp đồng đăng ký đổ rác, phần đầu 100% rác thải được thu gom vận chuyển ra khỏi khu vực nội thị và các khu dân cư tập trung.

- Triển khai thực hiện chỉnh trang, sửa chữa vỉa hè; thay thế hồ ga thoát nước hư hỏng các tuyến đường trên địa bàn thành phố; duy tu hệ thống các hồ phun nước nghệ thuật; sửa chữa hệ thống đèn chiếu sáng công cộng; tăng cường chỉ đạo, giám sát các đơn vị chăm sóc cây xanh thực hiện dọn dẹp vệ sinh, trang trí hoa kiểng, đèn, cắt tỉa, chăm sóc cây xanh, hoa kiểng; tổ chức triển khai thực hiện trang trí đèn hoa phục vụ Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ trong kế hoạch hành động thực hiện Nghị Quyết Đảng bộ thành phố nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo an toàn giao thông trong dịp Tết dương lịch và Tết Nguyên Đán Quý Mão và Kế hoạch tăng cường công tác trật tự đô thị năm 2023.

1.7. Quản lý tài nguyên và Môi trường

- Quản lý chặt chẽ các nguồn tài nguyên, đất đai, bảo vệ rừng. Triển khai thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2023. Tiếp tục thực hiện khâu đột phá thẩm tra pháp lý đất và khảo sát giá đất.

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra môi trường, khoáng sản và tài nguyên nước trên địa bàn thành phố Bà Rịa năm 2023.

- Tăng cường phối hợp các phòng, ban triển khai thực hiện công tác thực hiện Chỉ thị 14-CT/TU ngày 16 tháng 4 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Chỉ thị số 11-CT/TUBR ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy đúng thời gian quy định.

1.8. Về công tác thanh tra, tư pháp, tiếp công dân và giải quyết khiếu nại tố cáo.

1.8.1 Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại.

- Xây dựng chương trình công tác thanh tra, kiểm tra năm 2023 và tổ chức thực hiện đảm bảo theo chương trình được duyệt; Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2023 và tổ chức thực hiện đảm bảo theo kế hoạch được duyệt.

- Tập trung thăm tra xác minh các đơn thư khiếu nại, tố cáo đang thụ lý báo cáo, kiến nghị giải quyết và các đơn thư khiếu nại, tố cáo mới phát sinh theo quy định.

1.8.2 Công tác tư pháp

- Xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật năm 2023 trên địa bàn thành phố. Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch Đới mới công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023.

- Ban hành Kế hoạch kiểm tra và xử lý văn bản quy phạm pháp luật năm 2023 trên địa bàn thành phố.

2. Về Văn hóa - xã hội

2.1. Về Giáo dục và Đào tạo

- Tổ chức sân chơi phòng chống bạo lực gia đình trên cơ sở giới. Triển khai “Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm và công tác phòng chống các bệnh mùa hè”.

- Phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo thanh tra chuyên ngành trường THCS Nguyễn Thanh Đăng; kiểm tra chức năng quản lý nhà nước trường Tiểu học Trần Văn Thượng; công tác quản lý trường MN Hoà Mi; các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng giáo viên, cán bộ quản lý cốt cán mầm non dựa trên tiếp cận mới về chức năng và nhiệm vụ của đội ngũ cốt cán.

- Giao chỉ tiêu phát triển trường lớp năm học 2023-2024.

- Hỗ trợ kinh phí học kỳ 2 năm học 2021-2022 và học kỳ 1 năm học 2022-2023 cho trẻ em mầm non đang học tại các cơ sở giáo dục mầm non thuộc loại hình dân lập, tư thục và học sinh trung học cơ sở ngoài công lập theo Nghị quyết số 04/2022/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

2.2. Văn hóa, thông tin và thể thao

- Triển khai Đề án thành phố văn hóa (giai đoạn 2022-2025 và những năm tiếp theo) gắn với nâng cao chất lượng cuộc sống và hạnh phúc của Nhân dân thành phố Bà Rịa năm 2023; Nâng cao hiệu quả hoạt động Trung tâm Văn hóa, Thể thao-Học tập công đồng xã, phường trên địa bàn thành phố; Kế hoạch nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Thực hiện đề án chính quyền điện tử, đô thị thông minh; Hoạt động về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn thành phố; Kế hoạch thu hút phát triển du lịch gắn với giá trị các di tích lịch sử văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn thành phố Bà Rịa giai đoạn 2021-2025 năm 2023.

- Triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm thành lập thành phố Bà Rịa (02/6/1994-02/6/2024).

- Triển khai văn bản đăng ký và chấm điểm các danh hiệu gia đình, khu phố, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa.

- Triển khai kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền về cải cách hành chính phát sóng trên Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu chuyên mục “Cải cách hành chính và cuộc sống” năm 2022-2023; Thực hiện cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; Tổ chức tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người và ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.

- Tổ chức Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu năm 2023.

2.3. Chăm sóc sức khỏe nhân dân

- Triển khai Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên Đán Quý Mão và mùa Lễ Hội Xuân năm 2023; Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh đặc biệt là Covid-19, sốt xuất huyết, tay chân miệng, ...trong cộng đồng dân cư.

- Thực hiện phúc tra sức khỏe cho thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2023.

- Thực hiện công tác kiểm tra hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn.

2.4. Lao động, thương binh và xã hội

- Tổ chức viếng Nghĩa trang liệt sĩ, các đền thờ liệt sĩ và thăm tặng quà; chi trợ cấp tết cho các đối tượng chính sách, người nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tết Quý Mão năm 2023 và nhân kỷ niệm ngày thành lập Đảng 3/2.

- Tiếp tục thực hiện chương trình cho vay vốn hỗ trợ tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm; tạo việc làm tăng thêm 275 lao động (bình quân 92 lao động/tháng); triển khai và hướng dẫn các công ty, doanh nghiệp xây dựng hệ thống thang lương, bảng lương theo quy định của Bộ luật Lao động.

- Thực hiện tốt các chính sách đối với người có công, các gia đình chính sách, các đối tượng bảo trợ xã hội; tập trung đối tượng xã hội, hạn chế đến mức thấp nhất tình trạng người lang thang, xin ăn, người lang thang sinh sống nơi công cộng, góp phần tạo cảnh quan thành phố văn minh, lịch sự.

- Triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023; thực hiện các chương trình bảo vệ và chăm sóc trẻ em năm 2023; các Kế hoạch về thực hiện công tác phòng, chống mại dâm; Kế hoạch về công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu năm 2023; Chương trình công tác năm của Ban vì sự tiến bộ phụ nữ thành phố năm 2023.

- Tiếp nhận, lập thủ tục chuyển Tòa án đưa người nghiện ma túy vào cai nghiện tại cơ sở cai nghiện bắt buộc; theo dõi, quản lý, hỗ trợ người sau cai nghiện ma túy tái hòa nhập cộng đồng.

2.5. Về Nội vụ - Cải cách hành chính

- Ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm 2023; Ban hành kế hoạch kiểm tra CCHC và kiểm tra công vụ.

- Triển khai thực hiện quy tắc ứng xử của CBCCV (theo Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV ngày 26/02/2007 của Bộ Nội vụ); thực hiện Chỉ thị số 05/2008/CT-TTg ngày 31/01/2008 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao hiệu quả sử dụng thời gian làm việc của cán bộ công chức viên chức nhà nước; Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong giải quyết công việc của người dân (theo Chỉ thị số 32/2006/CT-TTg ngày 7/9/2006 của Thủ tướng Chính phủ); Triển khai thực hiện chỉ số (PAPI) hiệu quả quản trị hành chính công tỉnh, (SIPAS) hài lòng người dân, (PCI) năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, (PAR INDEX) chỉ số cải cách hành chính.

- Phân bổ giao chỉ tiêu biên chế công chức trong các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thành phố năm 2023; Giao số lượng người làm việc tại các đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo năm học 2023-2024.

- Rà soát, bổ sung quy hoạch nhiệm kỳ 2021-2026 và nhiệm kỳ 2026-2031 đối với các chức danh cán bộ lãnh đạo, quản lý năm 2022 và 2023.

- Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị sự nghiệp và UBND các xã, phường; triển khai kế hoạch đào tạo bồi dưỡng năm 2023 và triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch đã phê duyệt.

- Triển khai công tác quản lý cán bộ, công chức cấp xã năm 2023; thực hiện công tác chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức năm 2023 theo quyết định số 4544/QĐ-UBND ngày 11 tháng 11 năm 2020 của UBND thành phố về việc ban hành kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2021-2023. Tiếp tục thực hiện công tác tuyển dụng công chức cấp xã năm 2022 (đợt 2).

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra và tự kiểm tra việc triển khai thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập và UBND các xã, phường theo Nghị định số 04/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ trên địa bàn thành phố Bà Rịa

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính Nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới.

- Đăng ký thi đua năm 2023 với Ban Thi đua-Khen thưởng tỉnh và cụm trường cụm thi đua số 1; Ban hành Chỉ thị về phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2023 và Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2023; đề nghị khen thưởng tổng kết phong trào thi đua năm 2022 (cấp Nhà nước).

- Thường xuyên nắm bắt tình hình hoạt động của các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn trong dịp Tết Nguyên đán năm 2023 và tình hình hoạt động của Pháp luân công trên địa bàn thành phố.

3. Quốc phòng - An ninh, trật tự an toàn xã hội:

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; tổ chức tuần tra canh gác, đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự đặc biệt trước, trong và sau Tết Nguyên đán năm 2023.

- Thực hiện quy trình công tác Tuyển quân; tổ chức đón tiếp quân nhân xuất ngũ đợt I năm 2023. Triển khai Kế hoạch tổ chức giao quân năm 2023.

- Thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tăng cường các biện pháp phòng ngừa, kiềm chế giảm thiểu các loại tội phạm. Tăng cường hoạt động của Tổ an ninh tự quản; rà soát đánh giá hiệu quả việc sử dụng, vận hành hệ thống camera an ninh; nắm tình hình công tác bồi thường thiệt hại, giải phóng mặt bằng để thi công các công trình, dự án trên địa bàn.

- Kiểm tra nắm bắt tình hình thực hiện công tác PCCC và cứu nạn cứu hộ ở tất cả các khu vực, cơ sở trọng điểm về an ninh chính trị, có nguy cơ cao. Tập trung chỉ đạo công tác phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2023. Tăng cường công tác PCCC tại các trường học trên địa bàn.

B. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 01 NĂM 2023

- Tổ chức Hội nghị giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, QPAN và dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2023 cho các cơ quan, đơn vị trực thuộc và UBND các phường, xã.

- Triển khai Kế hoạch tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn thành phố Bà Rịa để phục vụ Tết Nguyên Đán tại các lò giết mổ gia súc, gia cầm tập trung như: vệ sinh thú y, kiểm tra giấy kiểm dịch động vật, kiểm soát giết mổ động vật, sản phẩm động vật tại các chợ.

- Triển khai công tác vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm đợt trước và sau Tết Quý Mão năm 2023 trên địa bàn thành phố.

- Kiểm tra liên ngành trong lĩnh vực sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ, an toàn vệ sinh thực phẩm để phục vụ Tết Nguyên đán 2023.

- Xây dựng kế hoạch, kiểm tra tình hình thực hiện các tiêu chí chợ văn minh thương mại các chợ trên địa bàn thành phố.

- Tăng cường kiểm tra việc niêm yết và bán đúng giá niêm yết, không để xảy ra tình trạng tăng giá đột biến, bất hợp lý.

- Thực hiện chi trợ cấp Tết Nguyên đán năm 2023 cho các đối tượng 27.139 triệu đồng (ngân sách tỉnh 11.211 triệu đồng, ngân sách thành phố 15.928 triệu đồng). Dự kiến thu ngân sách 104,2 tỷ đồng, trong đó thu ngân sách trên địa bàn là 58,4 tỷ đồng; chi ngân sách 74,98 tỷ đồng, trong đó chi đầu tư phát triển là 20,0 tỷ đồng, chi thường xuyên là 54,98 tỷ đồng.

- Hoàn thành công tác giải ngân các công trình đầu tư trong năm 2022.

- Triển khai vệ sinh đường phố, trang trí và chăm sóc, cắt tỉa cây cỏ kiểng để phục vụ Tết Nguyên đán năm 2023.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao mừng Đảng, mừng xuân Quý Mão 2023.

- Hoàn thành công tác kiểm điểm, đánh giá, xếp loại, phân loại cán bộ, công chức, viên chức, đề nghị khen thưởng năm 2022.

- Thành lập Đoàn đi thăm các gia đình gia đình Thương binh liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2023.

- Tổ chức giao biên chế cho các cơ quan chuyên môn năm 2023, giao số lượng người làm việc tại các đơn vị sự nghiệp năm 2023 và giao số lượng người làm việc tại các đơn vị sự nghiệp giáo dục và Đào tạo năm học 2023-2024 khi có Quyết định giao của UBND tỉnh.

- Triển khai công tác quản lý cán bộ, công chức cấp xã năm 2023. Tiếp tục thực hiện công tác tuyển dụng công chức cấp xã năm 2022 (đợt 2).

- Thực hiện quy trình công tác tuyển quân năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và quốc phòng - an ninh Quý I năm 2023; một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 1 năm 2023 của UBND thành phố Bà Rịa./.

Nơi nhận:

- TTr. HĐND tỉnh BR-VT (báo cáo);
- UBND tỉnh BR-VT (để b/c);
- Sở KH-ĐT tỉnh BR-VT (để b/c);
- TT. TU; TT. HĐND thành phố;
- CT, các PCT UBND thành phố;
- Văn phòng Thành ủy;
- Chánh, Phó VP HĐND và UBND TP;
- Các phòng ban, đơn vị;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, TH (Tr).

CHỦ TỊCH

Trần Thanh Dũng